Tajen terang dilakukan secara

terbuka dan biasanya melibatkan pecalang.
30

Ciri khas orang Bali sejak dahulu, selalu membuat seni pada setiap

jalannya upacara. Diperkirakan, “kesenian” tabuh rah muncul pada abad XI, pada

pemerintahan Raja Udayana. Terdapat dalam prasasti Batur Abang bertahun 933

Saka (1011 Masehi).
31

Ada sepotong kalimat bertuliskan : “Mwang yan

pakaryyakarya, masanga kunang, wegilaya manawunga makanlang tlung

30

Pecalang merupakan tokoh yang punya peran sangat penting dalam menjaga adat istiadat

masyarakat Bali memiliki peran penting seperti halnya polisi, hanya saja tugas serta kewajiban

dari seseorang pecalang, hanya berkaitan erat dengan adat.
31

prasasti Batur Abang, (Tahun 933 Saka 1011 Masehi).

Yang artinya :

“Bila mengadakan upacara-upacara, misalnya tawur kesanga, patutlah

mengadakan sabung ayam tiga angkatan (saet) di desannya, tidaklah (perlu)

minta izin, tidaklah memberitahukan kepada pengawas (pemerintah).

Prasasti Batur Abang ini di dukung lagi dengan prasasti Batuan yang

bertahun 944 Saka (1022 Masehi), yang menulis sebagai berikut : “Kunang yan

manawanga ing pangudwan maka tang tlung marahatan, tan pamwitan ring

nyaka saksi mwang sawung tunggur : tan bana minta pamili.” Artinya “Adapun

bila mengadu ayam ditempat suci dilakukan tiga angkatan (saet) tidak minta izin

tanpawwata ring nayaka saksi.” Yang artinya: “Bila mengadakan upacara-

upacara, misalnya tawur kesanga, patutlah mengadakan sabung ayam tiga

angkatan (saet) di desanya, tidaklah (perlu) minta izin, tidaklah memberitahukan

kepada pengawas (pemerintah).

Dan didukung lagi dengan prasasti Batuan yang bertahun 944 Saka (1022

Masehi), yang menulis sebagai berikut: “Kunang yan manawanga ing pangudwan

maka tang tlung marahatan, tan pamwitan ring nyaka saksi mwang sawung

tunggur: tan bana minta pamili.” Artinya “Adapun bila mengadu ayam ditempat

suci dilakukan tiga angkatan (saet) tidak minta izin kepada pemerintah dan juga

kepada pengawas sabung tidak dikenai pajak. Kemudian dari kedua prasasti yang

ditemukan terpisah itulah diduga penyelenggaraan tabuh rah sudah

“diselewengkan” sejak beratus tahun yang lalu. Tabuh rah biasanya dilakukan

9
Lihat prasasti Batur Abang bertahun 933 Saka (1011 Masehi).

10
Prasasti Batur Abang Tahun 933 Saka 1011 Masehi.